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صحبت های وزیر آمــوزش و پرورش در 
خصوص میزان آلودگی هــوا و تعطیلی 
مدارس ایــن روزها خبر ســاز شــده و 
انتقادهای زیادی را به دنبال داشته است 
وزیری که مخالف تعطیلی مدارس با این 

میزان آلودگی است.
من شاخص های آلودگی هوا 

در دنیا را دیدم
وزارت آموزش و پرورش و شخص وزیر، از 
جمله مخالفان تعطیلی مدارس به خاطر 
آلودگی هوا هســتند و بایــد گفت اولین 
بار این گلایه از تعطیلی مــدارس از زبان 
یوسف نوری مطرح شــد. او باز هم گفته 
مدارس دنیا با شاخص آلودگی 150 هوا، 
تعطیل نمی شــوند و بچه ها باید ماسک 
بزنند. او توضیح داده که »من شاخص های 
آلودگی هوا در دنیا را دیدم و کاری هم در 
این زمینه بچه های المپیادی ما انجام دادند 
و من بعد از آن موضع گیری کردم. سلامت 
دانش آموز اولویت و اصل اول ما اســت اما 
نه اینکه با شاخص آلودگی 150 تعطیل 
کنیم.« کشورهایی نظیر مکزیک، فرانسه 
و... با گذر شاخص آلودگی از 300 به بعد 
تعطیل می کنند. نوری خواهش کرده که 
»منابع علمی و تجارب دنیا را در این زمینه 
نگاه کنید و صرفاً به بخشنامه سال 1397 
هیات وزیران در این حیطه اکتفا نکنید.« 
او همین طور خطاب به دانش آموزان گفته 
که »البته بچه ها باید ماسک بزنند و رعایت 
کنند ولــی نباید جریان تعلیــم و تربیت 
به عنوان مهم ترین ســرمایه اجتماعی و 
فرهنگی تعطیل شــود.« اما در این میان 
وزیر بهداشت کشــور با درخواست وزیر 
آموزش و پــرورش مبنی بر لــزوم تغییر 
شــاخص های تعطیلی مدارس ناشی از 
آلودگی هوا، مخالفت کرده، با این مضمون 
که »هرچه که در راســتای سلامت مردم 
باشد، وزارت بهداشت با آن موافق است و 

هرچه که به سلامت مردم آسیب برساند، 
وزارت بهداشت به عنوان متولی سلامت 

مردم با آن مخالف خواهد بود.«
بهتر اســت آقایان در حوزه 
تخصصی خود اظهارنظر کنند

ســمیه رفیعــی، رئیــس فراکســیون 
محیط زیست مجلس نیز نسبت به اظهارات 
وزیر آموزش و پرورش برای عدم تعطیلی 
مدارس در هنگام آلودگی هوا واکنش نشان 
داده و گفته: »بهتر اســت آقایان در حوزه 
تخصصی خود اظهارنظر کنند؛ تشخیص 
تأثیر آلودگی هوا بر سلامت اقشار مختلف 
جامعه بر عهده وزارت بهداشــت است و 
هرگونه تعطیلی مدارس و دانشــگاه ها با 
توجه به شــرایط آلودگی هوا و تشخیص 
دانشگاه علوم پزشکی باید توسط کمیته 
اضطرار آلودگی هوا برابــر قانون اعلام و 

اجرا شود.
ما باید خود را با کشورهایی 
مقایسه کنیم که آلودگی هوا 

ندارند
عباس شاهســونی، رئیس گروه سلامت 
هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشــت است 
وی نیز در ادامه صحبت های وزیر آموزش 

و پرورش اینگونه اظهار نظر کرده که کشور 
ما با سایر کشــورها که وضعیت آلودگی 
هوای بدتری از ما دارند مانند چین و هند 
نمی تواند راهکار باشــد. ما باید خود را با 
کشورهایی مقایسه کنیم که آلودگی هوا 
ندارند یا میزان غلظت آلاینده های هوای 
آن ها کنترل شده اســت. باید ببینیم چه 
استانداردهایی دارند و چه کار کرده اند که 
به آن شرایط رسیده اند. استاندارد سالانه 
ذرات معلق ما در کشور شش برابر راهنمای 
سازمان بهداشت جهانی است و این یعنی 
مواجهه مردم با آلودگی هوا بالا است؛ پس 
باید بــه جای تغییر شــاخص ها، رویکرد 
خود را بر کاهش آلاینده ها و کنترل منابع 
انتشار بگذاریم. به گفته شاهسونی سیستم 
تنفســی در کــودکان مهم ترین بخش 
آســیب پذیر در اثر آلودگی هوا شناخته 
شده است. کودکان در واحد زمان، هوای 
بیشــتری را نســبت به وزن بدن شــان 
استنشــاق می کنند، در حالی که سطح 
کوچک تر از ریه به آن معنی است که هوای 

تنفسی بیشتری را به ریه ها می رساند.
 کودکان تا ۷۰ درصد سربی را 
که وارد بدنشــان می شود، 

جذب می کنند
وی با اشــاره به اینکه کــودکان قادر به 
متابولیزه، ســم زدایی و دفع مواد ســمی 
همانند بزرگســالان نیســتند، توضیح 
می دهد: »به طور نمونه کــودکان تا 70 
درصد سربی را که وارد بدنشان می شود، 
جذب می کنند؛ در حالی که در بزرگسالان 
حــدود ۲0 درصد آن جذب می شــود. از 
طرفی بزرگســالان کمتــر از یک درصد 
از ســرب جذب شــده را حفظ می کنند، 
در حالی کــه در بدن کــودکان تمایل به 
حفظ ســرب بیشتر اســت. به طور کلی 
تکامل نیافتگی دســتگاه ایمنــی و دیگر 
دستگاه های حیاتی در کودکان، احتمال 
آســیب در مواجهه با آلاینده های هوا را 

افزایش می دهد.«
تغییراستانداردهای شاخص 
آلودگی پــاک کردن صورت 

مساله است
یــک عضــو کمیســیون بهداشــت و 
درمان مجلس شــورای اســلامی، تغییر 
استانداردهای شاخص آلودگی هوا برای 
جلوگیری از تعطیلی مدارس را پاک کردن 
صورت مساله دانست و گفت که دولت به 

جای این کارها، قانــون هوای پاک را اجرا 
کند. محمدعلی محسنی بندپی در واکنش 
به پیشــنهاد وزرای آمــوزش و پرورش و 
کشور برای تغییر شــاخص آلودگی هوا 
با هدف تعطیل نشــدن مدارس گفت: از 
اظهارنظرهای وزرای آمــوزش و پرورش 
و کشــور برای تغییــر در اســتاندارهای 
شــاخص آلودگی هوا و همچنین تعلیق 
این شــاخص ها به عنــوان ملاکی برای 
تعطیلی مدارس متاســفم. وی ادامه داد: 
این دو دیدگاه به معنای پاک کردن صورت 
مساله اســت به ویژه اینکه به وزیر کشور 
برای اجرایی شــدن قانون هوای پاک هم 
مأموریت داده شــده است؛ انتظار می رود 
وزیر کشور به ســمت اجرای قانون هوای 
پاک رود تــا اینکه در راســتای تغییر در 
استانداردهای شاخص آلودگی هوا حرکت 
کند. این عضو کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس در ادامه با بیان اینکه کودکان جز 
گروه های آســیب پذیر هستند، گفت: در 
تمام دنیا کودکان جز گروه های حساس 
هســتند و به آنها توجه ویژه می شود پس 
دولت بــه دنبال هماهنگی بیشــتر برای 
حل مشــکل آلودگــی هوا باشــد. وی با 
اشاره به مخالفت وزارت بهداشت با تغییر 
استانداردهای آلودگی هوا جهت تعطیل 
نشدن مدارس گفت: دولت به جای اینکه 
بخواهد اســتانداردهای شاخص آلودگی 
هوا برای جلوگیــری از تعطیلی مدارس 
را افزایش دهد، بــرای اجرای قانون هوای 
پاک تلاش کند. محســنی بندپی با طرح 
این پرســش که نتیجه افزایش شاخص 
آلودگی هوا چیست؟ گفت: مگر با افزایش 
استانداردهای شاخص آلودگی هوا می توان 
آلودگی هوا را کنترل کــرد؟ طبق آمارها 
میزان این شاخص در اراک به 500 رسیده 
اســت؛ آیا آقایان می خواهند شاخص را 
از 150 بــه 500 برســانند و آن را ملاک 
تعطیلی مدارس قرار دهند؟ قرار است این 

شاخص تا چه اندازه ای تغییر کند؟

ضرورت به کارگیری 9 راهکار؛

کیفیت زندگی را بالاتر ببریم و 
احساس خستگی نکنیم

پریسا جمدی / گروه ترجمه 
news@ naslefarda.net 

اگر احساس می کنید خیلی بی انرژی و خسته اید، 
بدانید که تنها نیســتید. گاهی اوقات خستگی 
ممکن است ناشی از عواملی ساده مانند کمبود 
خواب، ســرماخوردگی یا آنفولانزا باشــد و در 
بســیاری موارد مربوط به کمبودهایی در بدن 

است.
با اینکه همه آدمها ممکن است گاهی احساس 
خســتگی کنند، اما خســتگی مزمن می تواند 
کیفیت زندگی فرد را تحت تأثیر قرار داده و فرد 

را از انجام کارهایی که از آن لذت می برد بازدارد.
بیتشر اوقات، می توان خستگی را با اصلاح شیوه 
زندگی یا بهبود رژیم غذایی، اصلاح کمبود مواد 
مغذی، یا درمان یک وضعیت پزشکی، از بین برد. 
با این حال، برای از بین بردن احساس خستگی، 
اول باید علت آن را بدانید. پس با ما در این مقاله 
همراه باشــید. در این مقاله قصد داریم به چند 

علت اصلی خستگی بپردازیم.
1. خــوب نخوابیدن و نداشــتن خواب 

باکیفیت
خواب کافی برای سلامتی بسیار مهم است. اما 
متاســفانه اکثر ما به اندازه کافی نمی خوابیم، و 

همین موضوع باعث احساس خستگی می شود.
در طول خواب، بــدن تعــدادی از فرآیندهای 
حیاتی بدن، از جمله انتشار هورمون های رشد 
مهم و ترمیم و بازسازی سلول ها، را انجام می دهد. 
به همین دلیل اکثر افراد پس از یک شب خواب با 
کیفیت، پرانرژی هستند و احساس آرامش دارند.

اگرچه زمان خواب در هر فردی متفاوت اســت 
اما طبق توصیه پزشکان، هر فرد بزرگسال باید 7 

ساعت خواب شبانه داشته باشد.
2. کمبود مواد مغذی

حتی اگر در طول شب بیشتر از 7 ساعت بخوابید، 
ولی بدن شما با کمبود مواد مغذی مواجه باشد، 
احساس خســتگی خواهید داشت. کمبود مواد 
مغذی ذکر شــده در زیر، از عوامل خستگی به 
شمار می آید: آهن، ریبوفلاوین، نیاسین، اسید 
پانتوتنیک، پیریدوکســین، فولات، ویتامین، 

ویتامین دی، ویتامین سی و منیزیم.
کم خونی ۲5 درصد جمعیت جهــان را تحت 
تأثیر قــرار می دهد. کــم خونی ناشــی از فقر 
آهن شــایع ترین نوع کم خونی اســت که %50 
کم خونی ها را شــامل می شود. خستگی یکی از 
شــایع ترین علائم این بیماری است، با جبران 

کمبود آهن، این مشکل برطرف خواهد شد.
3. استرس

اگرچه استرس طبیعی است، اما استرس مزمن 
می تواند یکی از علت های خستگی باشد. در واقع، 
اســترس مزمن ممکن اســت منجر به اختلال 
خستگی مرتبط با اســترس )ED( شود. علاوه 
بر این، اســترس مزمن ممکن است باعث ایجاد 
تغییرات ســاختاری و عملکردی در مغز شده 
و منجر به التهاب مزمن شــود، که ممکن است 

محرک علائمی از جمله خستگی باشد.
4. برخی از شرایط پزشکی

در صورتی که دچار خستگی غیرمعمول و مزمن 
هستید، باید به پزشــک مراجعه کنید و مشکل 
خود را با او در میان بگذارید. ممکن است پزشک 
انجام برخی آزمایشــات را برای بررســی و رد 
عارضه هایی که باعث خستگی می شوند از جمله: 
آپنه خواب، هیپوتیروئیدی، ســرطان، سندرم 
خستگی مزمن، مولتیپل اسکلروزیس، اختلالات 
اضطرابی، بیماری کلیوی، افســردگی، دیابت و 
فیبرومیالژی، توصیه کند. باید بدانید که احساس 
خستگی دائمی اصلاً طبیعی نیست و ممکن است 

نشانه یک عارضه جدی باشد.
5. مصرف کافئین بیش از حد

اگرچه نوشیدنی های کافئین دار از جمله قهوه و 
انرژی زا یک انرژی موقتی در بدن ایجاد می کنند، 
اما به دلیل اختلال در سیستم خواب ممکن است 

باعث ایجاد خستگی شوند.
6. کم آبی بدن

هیدراتــه ماندن برای حفظ ســطح انرژی مهم 
است. بسیاری از واکنش های بیوشیمیایی که هر 
روز در بدن شما اتفاق می افتد، منجر به از دست 
دادن آب بدن می شــود و آب از دست رفته باید 

جایگزین شود.
۷. چاقی و اضافه وزن

حفظ وزن سالم برای سلامت کلی بدن ضروری 
اســت. چاقی نه تنها خطر ابتلا به بیماری هایی 
همچون دیابت نــوع ۲ و بیماری هــای قلبی و 
سرطان را افزایش می دهد، بلکه باعث احساس 

خستگی نیز می شود.
8. زندگی بی تحرک

داشتن یک ســبک زندگی بی تحرک می تواند 
باعث ایجاد خستگی شود. طبق مطالعات انجام 
شده ورزش بیشتر ممکن است علائم خستگی را 
در برخی افراد بهبود بخشد، از جمله افرادی که 
دارای شرایط پزشکی مانند مولتیپل اسکلروزیس 

هستند.
9. مصرف برخی داروها

برخی از داروها، از جمله استروئیدها، داروهای 
فشــار خون و داروهای ضد افسردگی، عوارض 
 جانبــی ماننــد بی خوابی و افزایش خســتگی

 دارند.
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 آنچه با شناسایی مفعوم عقل و غریزه  
ممکن است؛

گذر از قضاوت نا به جا
محمد حسام آزادبخت

گروه جامعه

چه چیزی انسان و حیوانات را کنترل و هدایت 
می کند؟ تصمیم گیری انســان و حیوان چه 
تفاوتی باهم دارد؟ منشأ کنترل و فرماندهی و 
هدایت در حیوانات غریزه است. قبل از توضیح 
در مورد چنین سوالی لازم است بدانیم منبع 
کنترل انسان و حیوانات چی چیزی است؟ در 
واقع چه چیزی انسان و حیوانات را کنترل و 

هدایت می کند؟
مفهوم کلی غریزه

غَریزه گرایش درونی و ذاتی موجودات 
زنده به سمت رفتارهای مشخص است. غریزه 
به معنــای علاقه ها و مهارت هــا و معلوماتی 
است که موجود زنده بدون آموزش و از ابتدای 
تولد به صورت بالقوه یا بالفعــل با خود دارد. 
الگوهای رفتاری غریزی از سرشت برمی خیزند 
و اکتسابی و آموختنی نیســتند. رفتارهایی 
مانند نــوع تغذیه و تولید مثــل در حیوانات 
بدون تجربه قبلی و به طور خودکار و از پیش 
برنامه ریزی شده اجرا می شود. این برنامه ریزی 

از پیش تعیین شده غریزه است.
غریزه در انسان ها

انســان ها در زمانی که از مادر متولد 
می شــوند تحت کنترل و هدایت غرایز خود 
هستند، نظیر تشنگی و گرسنگی، غریزه نیاز به 
مادر و نیاز به محبت و... . اما انسان موجودیست 
که دارای خرد و عقلانیت اســت، به مرور که 
انسان بزرگ می شود غرایز کم کم جای خود 

را در کنترل و هدایت به عقل و خرد می دهد.
مفعوم عقل

عقل همــان قوه ادراکی اســت که با 
آن می توان به طور خودآگاهانــه معنی ها را 
درک کــرد، منطق به کار بــرد، واقعیت ها را 
ســازماندهی کرد یا صحت آن ها را بررســی 
نمود و بر اساس اطلاعات موجود یا اطلاعات 
جدید، باورها، شیوه ها یا نهادهای اجتماعی 
را تغییر داد یا توجیه کرد. عقل معمولاً یکی 
از خصوصیات قطعی طبیعت انسان به شمار 
می آیــد و ارتبــاط نزدیکی بــا فعالیت های 
مخصوص به انســان ها دارد؛ چیزهایی مانند 
فلسفه، علم، زبان، ریاضیات و هنر. خِرَد، هم 
درواقع داشتن دانش، شــعور، فهم، تجربه و 
بصیرت، اکتســابی و نیز فهم ذاتی به همراه 
قابلیت کار بستن آنهاســت. واضح است که 
عقل انسان به واسطه وراثت و محیط )خانواده، 
نزدیکان، دوســتان، مدرســه و...( رشد پیدا 

می کند.
در ایــن زمینه کــه تأثیر وراثــت در تربیت 
و عقلانیت انســان بیشــتر اســت یا محیط 
نظرات مختلف و متفاوتی وجــود دارد اما در 
 Dean H. نوشــته )The God Gene( کتاب
Hamer آمده اســت که تقریباً شصت درصد 
از خصوصیات اخلاقی و عقلانیت انســان به 
صورت ژنتیکی منتقل می گردد و چهل درصد 
دیگر تحت تأثیر محیط است. محیط به معنای 

فضای بیرونی.
عقلانیت انسان و نحوه خردورزی او نیز پس 
تحت تأثیر عواملی در درون و بیرون انســان 
شکل می گیرد. طبیعی است که محیط رشد 
انســان تأثیر به ســزایی در نحوه عقلانیت و 
قضاوت های او دارد؛ پس نتیجه این می شود 
که انسان ها براساس نوع تربیتشان، محیطی که 
در آن رشد یافته اند دست به قضاوت می زنند و 
این بدان معناست که قضاوت دیگران راجع به 
ما، می تواند نشان دهنده نوع رشد و تربیت او 
باشد. حال آنکه از منظر »کارل یونگ« پدر علم 
روانشناسی نوین دنیا »ما نمی توانیم صفتی را 
که در خود نداریم در دیگری تشخیص دهیم، 
 به عنوان نمونه اگر شــما فردی را خودخواه 
می دانید، مطمئن باشید شما هم می توانید به 
همان اندازه خودخواهی نشان دهید. چرا که 
ما نمی توانیم چیزی را درک کنیم بدون اینکه 

خود، آن نباشیم«.
در همین رابطه مولانا در کتاب فیه مافیه آورده 
است »اگر در برادرت عیبی می بینی، آن عیب 
در توست که در او می بینی. عالم همچون آینه 
است، نقش خود را در او می بینی… آن عیب 
را از خود جدا کن، زیرا آن چه از او می رنجی، 
از خود می رنجی«.پس در پایان می توان چنین 
نتیجه گرفت و نوشت که هرچیزی که انسان ها 
در مورد ما می اندیشــند یا قضاوت می کنند 

بازتابی از درون و قلب آنهاست.
نویسنده کتاب مبانی علمی طب ایرانی و 
کاربرد آن در درمان بیماری ها

یادداشت

عضو کمیسیون انرژی مجلس مطرح کرد:

دانشبنیانهاراباعملدریابیمنهبازبانوشعار
اگرچه عمر زیادی از  دریا وفایی/  گروه پارلمانی

daryavafaei2009@gmil.com تولد مقوله ای به نام
»دانــش بنیــان« 
نمی گذرد با این حال دانش بنیان ها توانسته اند تا حدی جای خود 
را در لیست اهداف برنامه ریزان کشور باز کنند. اما با یک مرور کلی 
می توان متوجه شد که این شرکت ها اوضاع و احوال خوبی ندارند 

و نیازمند توجه هرچه بیشــتر هســتند. رمضانعلی سنگدوینی 
نماینده استان گلستان درمجلس شورای اسلامی در این خصوص 
با اشــاره به تاکیدات رهبری، گفت: شــرکت های دانش بنیان 
می توانند تحول عظیمی در توسعه کشور ایجاد کنند. همانطور که 
مباحث مختلف تسلیحاتی، نظامی، ســخت افزار و نرم افزارهای 
جنگی، را همین نیروهای خلاق و دانشــمند دانش بنیانی انجام 

می دهند.
این عضو کمیسیون انرژی ادامه داد: باید شرکت های دانش بنیان 
را دریابیم، نه به زبان بلکه به عمل. یعنی وقتی این ها وارد صحنه 
می شوند باید پشــتیبانی شــوند، یعنی دولت و مجلس و مراکز 

اقتصادی کشور از این ها حمایت کنند.
نماینده آق قلا توضیح داد: یک شرکت دانش بنیان می آید کاری 
را تولید می کند، خودش هم که نمی تواند سرمایه گذاری کند، ما 
باید کمکش کنیم تا برسد به تولید انبوه. وقتی به تولید انبوه برسد 
می تواند اشتغال ایجاد کند، می تواند کشور را از واردات نجات دهد 

و می تواند این تولیدش را ارزان عرضه کند.
سنگدوینی بیان داشت: شرکت های دانش بنیان راه افتاده اند اما 
هنوز آن چیزی که مد نظر مسئولان کشــور است نیستند. باید 
کمک کنیم چون دربعضی جه دچار مشــکل شدند. این ها برای 
دریافت تسهیلات مشکل دارند برای جذب سرمایه دار همینطور.

نماینده مردم درمجلس شورای اســلامی تاکید کرد: در بودجه 
140۲ برای دانش بنیان ها برنامه ریزی خوبی انجام خواهد شد، 
چون یکی از قطب هایی که می تواند کشور را متحول کند و باید 

دربودجه خوب دیده شود همین دانش بنیان ها هستند.

زهره رجبی
دکترای جغرافیای شهری

وقتی گزارشی مستقل ادعا کرد که »گوگل سال 
گذشته میلادی در سراسر دنیا بیش از 15 میلیارد 
لیتر آب در دیتاسنترهایش استفاده کرده است« 
هر چند حیرت همه را فراگرفت اما همه آنها بعد از 
اولین »گوگل کردن« یادشان رفت این همه آب 

در این وانفسای بی آبی کجا رفته است.
در واقــع به نظر می رســد گوگل صرفاً در ســال 
گذشته میلادی میلیاردها لیتر آب در سراسر دنیا 
استفاده کرده است. غول آمریکایی صنعت فناوری 
دیتاسنترهای پرتعدادی در سراســر دنیا دارد و 

برای خنک کردن آن ها از آب استفاده می کند.
 The بر اســاس نوشــته »گیزموچاینا« به نقل از
Oregonian، گوگل در ســال ۲0۲1 بیش از 15 

میلیارد لیتر آب استفاده کرده است.

روزنامه The Oregonian می گوید مدت ها پیش 
به مقامات شــهر دالاس در ایالت اورگن آمریکا 
مراجعه کرده است تا آمار مصرف آب توسط یکی 
از دیتاســنترهای گوگل را دریافت کند. دریافت 
این آمار بیش از یک ســال طول کشید و مقامات 
دالاس در نهایــت اعلام کردند گــوگل صرفاً در 
آن ناحیــه به خصــوص، در ســال ۲0۲1 بالغ بر 
 1٫۲5 میلیارد لیتر آب مورد اســتفاده قرار داده 

است.
بررسی ها نشان می دهد دیتاسنتر گوگل در دالاس 
در پنج سال اخیر میزان اســتفاده از آب را تقریباً 
سه برابر بیشتر کرده است. دیتاسنتر موردبحث 
در ســال ۲0۲1 بیش از یک چهارم کل منبع آب 

دالاس را استفاده کرد.
بعد از انتشــار این آمار خبر دیگری منتشر شد؛ 
»مایکروسافت سیســتم خنک کننده جدیدی 

برای سرورهایش طراحی کرده که شامل مایعی 
فلوئوروکربنی اســت. این سیستم فعلًا به صورت 

محدود آزمایش می شود«.
بر اساس ادعاهای گوگل، آب مصرفی دیتاسنتر 
این شرکت معادل ۲9 زمین گلف در ایالات متحده 
است. گفتنی است آب مصرفی گوگل فراتر از 15 
میلیارد لیتر می رود، چون آمار منتشرشده شامل 
آب دریا نیست. دیتاســنترهای گوگل از آب دریا 

نیز بهره می گیرند.
برای روشن تر شــدن موضوع بد نیســت درباره 
تاسیسات خنک کاری ســرورهای گوگل بیشتر 
بدانیم. کلیه وسایل الکترونیکی برای اینکه بتوانند 
به درستی کار کنند بایســتی خنک نگه داشته 
شوند، کامپیوترها نیز از این قضیه استثناء نیستند. 
وقتی یــک کامپیوتر زیادی گرم شــود پردازنده 
آن انواع و اقســام خطا را صــادر می کند و حتی 
ممکن اســت کلًا از کار بیافتند. سرورها نیز برای 
اینکه بتواننــد دمــای درون Case را خنک نگه 
دارند از فن ها استفاده می کنند اما در سرورهای 
عظیمی مثل گوگل و فیسبوک این فن ها به تنهایی 

پاسخگوی خنک کاری این ســرورها نیستند و 
نیاز به راهکارهای دیگریست که در ادامه سایت 
تاسیسات برقی و مکانیکی ارکان ارزش به بررسی 

کامل آن ها می پردازد.
گوگل که در ذهن بســیاری از کاربران اینترنت و 
کارشناسان فنی حوزه IT به عنوان قوی ترین موتور 
جست و جو دنیا شناخته می شود برای پردازش 
حجم انبوهی از اطلاعات نیاز به دیتاســنترهایی 
قدرتمند دارد و به این منظور مراکز بســیاری در 
سراسر دنیا تأسیس نموده اســت. اخیراً نیز این 
شرکت تصمیم به ساخت مرکز جدیدی در هلند 
گرفته اســت که برایش 770 میلیون دلار خرج 

خواهد داشت.
دیتاسنترهای گوگل همیشــه مشغول پردازش 
اطلاعات هستند و لحظه ای متوقف نمی گردند. از 
آنجا که سیستم های رایانه ای در جریان پردازش 
اطلاعات گرم می شــوند، نیاز به تجهیزاتی برای 
خنک کردن خود دارند. دیتاســنترها هم که از 
این قاعده مستثنی نیســتند به استفاده چنین 

راهکارهایی الزام دارند.

آمار مصرف آب برای خنک کردن سرورهای گوگل جنجالی شد؛

بیش از ۱۵ میلیارد لیتر آب در سال ۲۰۲۱!


